
Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 1 

Kód: SR/31/2024 

Číslo jednací: UTB/24/023437 

Klasifikace 

dokumentu: 

INTERNÍ 

Druh: SMĚRNICE REKTORA 

Název: Statut a postavení emeritního profesora na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně 

Organizační závaznost: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

Datum vydání: 3. 10. 2024 Verze: 01 

Účinnost od: 7. 10.2024 

Vydává: prof. Mgr. Milan Adámek, Ph. D. 

Zpracoval: Právní oddělení 

Spolupracoval: Prorektor pro tvůrčí činnosti 

Počet stran: 3 

Počet příloh: 1 

Rozdělovník: zaměstnanci UTB 

Podpis oprávněné 

osoby: 
prof. Mgr. Milan Adámek, v. r. 

 

I. 

Úvodní ustanovení 

 

(1) Tato směrnice rektora Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně (dále jen „UTB“) upravuje postavení 

jmenovaného emeritního profesora UTB a navazuje tak na příslušná ustanovení zákona č. 111/1998 Sb., 

Zákon o vysokých školách ve znění pozdějších předpisů a Statut UTB. 

 

(2) Emeritním profesorem je osoba, které byl ze strany UTB udělen status emeritního profesora UTB 

v souladu s podmínkami uvedenými ve Statutu UTB. 

 

(3) S emeritním profesorem musí být po jeho jmenování emeritním profesorem UTB uzavřena dohoda o 

spolupráci (dále jen „Dohoda“). Dohoda definuje zejména pracoviště, pod které bude emeritní profesor 

organizačně zařazen, a dále definuje oblasti spolupráce, dobu spolupráce a práva a povinnosti emeritního 

profesora a UTB vyplývající ze vzájemné spolupráce. 

 

(4) Dohodu s emeritním profesorem je oprávněn uzavřít vedoucí příslušné součásti, na které bude emeritní 

profesor působit. Bude-li působení emeritního profesora na více součástech, za UTB uzavírá Dohodu 

rektor. 

 

(5)  Činnost emeritního profesora na základě Dohody je bezúplatná. 

 

II. 

Podmínky pro udělení statusu emeritního profesora 

 
(1)  Emeritním profesorem může být osoba, která působila v pracovním poměru na UTB, a to alespoň po 

dobu 5 let a tento pracovní poměr byl ukončen.  

 

(2) Rektor jmenuje emeritního profesora na dobu určitou. 

 

(3) Doba, na kterou bude uzavírána Dohoda s emeritním profesorem, bude shodná s dobou, na kterou je 

emeritní profesor jmenován rektorem podle předchozího odstavce. 

  

III. 

Práva a povinnosti emeritního profesora 

 

(1) Emeritní profesor má zejména právo: 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 2 

  

a) Mít přístup k informačním zdrojům UTB tak jako zaměstnanec UTB, 

b) Být zván na setkání zaměstnanců svolaných vedoucím příslušné součásti nebo rektorem, 

c) Být uváděn ve studijních programech a projektech UTB, na jejichž realizaci se podílí, 

d) Vstupovat do prostor UTB, mít k dispozici vybavení a zařízení v rozsahu, v jakém vyplývá 

z uzavřené Dohody, 

e) Být veden v evidenci emeritních profesorů, v informačním systému, v materiálech a být uváděn 

v publikacích UTB, na kterých se podílí 

f) Na úhradu případných nákladů, které mu vzniknou v souvislosti s jeho činností pro UTB a které 

budou ze strany UTB předem odsouhlaseny. 

 

(2) Emeritní profesor je povinen 

 

a) Dodržovat právní předpisy, vnitřní předpisy a normy UTB a Dohodu, 

b) Účastnit se pravidelných školení tak jako zaměstnanci UTB, zejména pak školení týkající se BOZP 

a PO, kyberbezpečnosti a případných dalších školení, 

c) Řídit se pokyny a požadavky příslušného vedoucího zaměstnance pracoviště, na které je emeritní 

profesor organizačně zařazen, informovat je o všech důležitých skutečnostech týkajících se jeho 

činnost na UTB, 

d) Efektivně využívat práva emeritního profesora a svou činností přispívat k rozvoji a prospěchu UTB, 

e) Oznámit personálnímu oddělení UTB změnu ve svých osobních údajích uvedených v Dohodě. 

 

(3) Výstupy z vědecké, výzkumné případně umělecké činnosti, které emeritní profesor vytvoří po dobu 

trvání Dohody, budou považovány za duševní vlastnictví UTB a UTB k nim bude na svůj účet a svým 

jménem vykonávat majetková práva. Tato skutečnost bude upravena v Dohodě. 

 

 

 
IV. 

Průběh řízení na udělení statusu emeritního profesora 

 

(1) Řízení se zahajuje na základě návrhu na udělení statusu emeritního profesora. 

 

(2) Návrh na udělení statusu emeritního profesora podává vedoucí příslušné součásti, na které má emeritní 

profesor působit. Návrh se podává Vědecké radě UTB prostřednictvím rektora UTB. Vědecká rada UTB 

návrh projedná na svém nejbližším zasedání, není-li návrh projednán per rollam.  

 

(3) Rektor UTB bez zbytečného odkladu po projednání ve Vědecké radě UTB rozhodne o návrhu na udělení 

statusu emeritního profesora a: 

 a) jmenuje navrženou osob emeritním profesorem UTB nebo 

 b) nejmenuje navrženou osobu emeritním profesorem UTB. 

 

(4) Rektor UTB oznámí své rozhodnutí o nejmenování osoby emeritním profesorem UTB navrhovateli a 

osobě, která byla navržena na jmenování emeritním profesorem UTB. 

 
V. 

Evidence Dohody 

 

(1) Dohoda s emeritním profesorem je vyhotovena ve dvou stejnopisech, jedno vyhotovení náleží 

emeritnímu profesorovi a druhé vyhotovení náleží UTB a je uloženo na personálním oddělení UTB. 

 
 

 

 

 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 3 

 

 

Verze dokumentu 

Datum Verze Změněno Popis změny 

3. 10. 2024 01 Právní oddělení Vytvoření dokumentu 

    

    

    

 
 


